
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 11.06.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.98/2021 

privind aprobarea Protocolului de colaborare a Direcției Naționale de Probațiune - Serviciul de 

Probațiune Maramureș cu  Municipiul Baia Mare și  punerea la dispoziție a spațiului situat la 

mezaninul  imobilului  din municipiul Baia Mare, Bd. Traian nr.4, având suprafața utilă de 231,52 

mp, precum și a spațiului situat la mezaninul imobilului  din municipiul Baia Mare, Bd. Traian 

nr.8, cu suprafața de 61 mp 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 27 MAI 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

113/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.113/2021; 

• Raportul de specialitate nr. 5164/2021  întocmit de  Direcția de Asistență Socială; 

• Raportul de specialitate nr. 82/2021  întocmit de  Serviciul Contracte Imobiliare;  

• Cererea înregistrată la Primăria Baia Mare cu nr. 38272 din data de 16.10.2020 a Serviciului 

de Probațiune de pe lângă Tribunalul Maramureș; 

• Adresa înregistrată la Primăria Baia Mare cu nr. 41109 din data de 10.11.2020 prin care 

Direcția Națională de Probațiune - Maramureș își manifestă acordul cu privire la punerea la 

dispoziție a spațiilor situate pe Bd. Traian nr. 4 și Bd. Traian nr. 8. 

 

Având în vedere: 

• Art.119, alin.3 din Legea nr.252/2013 privind organizarea și funcționarea sistemului de 

probațiune, cu modificările și completările ulterioare ; 

• Art.108 lit.e),  art.129 alin.2 lit.e), alin.9 lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art 1. Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare a Direcției Naționale de Probațiune -  Serviciul 

de Probațiune Maramureș cu  Municipiul Baia Mare, conform Anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art.2  Se aprobă desfășurarea activităților specifice de către Serviciul de Probațiune Maramureș în 

colaborare cu Municipiul Baia Mare în  spațiul situat la mezaninul imobilului  din municipiul Baia 

Mare, Bd. Traian nr.4, având suprafața utilă de 231,52 mp, precum și în spațiul situat la 

mezaninul imobilului  din municipiul Baia Mare, Bd. Traian nr.8, cu suprafața de  61 mp. 

 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 11.06.2021  

Art. 3  Durata Protocolului de colaborare este de 10 ani, cu posibilitatea prelungirii prin acordul părților.  

 

Art.4  Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea Protocolului de colaborare. 

  

Art.5  Predarea primirea spațiilor se va face în termen  de 90 de zile de la intrarea in vigoare a 

prezentei hotarâri. 

 

Art.6   Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează: Direcția  de Asistență 

Socială, Direcția  Patrimoniu,  Direcția Juridică. 

 

Art 7.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituției Prefectului Județului Maramureș; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția  de Asistență Socială; 

• Direcției Patrimoniu; 

• Direcția Juridică; 

• Direcția Nationala  de Probatiune - București, str. Apolodor, nr. 17,  sector 5; 

• Serviciul de Probațiune Maramureș - Baia Mare, Bd. Republicii nr. 2 A, jud. Maramureș; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

  

 

           Cirț Mircea                                                                    Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


